Daleth. Viæ Sion lugent eo quod non sint qui véniant ad solemnitátem: omnes portæ ejus destrúctæ: sacerdótes ejus geméntes: vírgines ejus squálidæ, et ipsa opprèssa amaritúidine.

He. Facti sunt hostes ejus in cápite, inimíci ejus locupletáti sunt: quia Dóminus locútus est super eam propter multitúdinem iniquitátum ejus: párvuli ejus ducti sunt in captivitátem, ante fáciem tribulántis.

Jerúsalem, Jerúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

R. In monte Olivéti orávit ad Patrem: Pater, si fferi potest, tránseat a me calix iste:

* Spíritus quidem promptus est, caro autem infirma.

V. Vigiláte, et oráte, ut non intrétis in tentatióinem.

R. Spíritus quidem promptus est, caro autem infirma.

there is none to comfort her among all them that were dear to her: all her friends have despised her, and are become her enemies.

Ghimel. Juda hath removed her dwelling place because of her affliction, and the greatness of her bondage: she hath dwelt among the nations, and she hath found no rest: all her persecutors have taken her in the midst of straits.

Daleth. The ways of Sion mourn, because there are none that come to the solemn feast: all her gates are broken down: her priests sigh: her virgins are in affliction, and she is oppressed with bitterness.

He. Her adversaries are become her lords, her enemies are enriched: because the Lord hath spoken against her for the multitude of her iniquities: her children are led into captivity: before the face of the oppressor.

Jerusalem, Jerusalem, return to the Lord thy God.

R. At the Mount of Olives He prayed unto the Father: O My Father, if it be possible, let this cup pass from Me!

* The spirit indeed is willing, but the flesh is weak.

V. Watch and pray, that ye enter not into temptation.

R. The spirit indeed is willing, but the flesh is weak.

Lectio 2

Lam 1:6-9

Vau. Et egréssus est a fília Sion omnis decor ejus: facti sunt príncipes ejus velut ariétes non inveniéntes páscua: et abiérunt absque fortitúidine ante fáciem subsequéntis.

Zain. Recordáta est Jerúsalem díerum

Reading 2

Lam 1:6-9

Vau. And from the daughter of Sion all her beauty is departed: her princes are become like rams that find no pastures: and they are gone away without strength before the face of the pursuer.

afflictiónis suæ, et prævaricatiónis ómnium desiderabílium suórum, quæ habúerat a diébus antíquis, cum cáderet pópulus ejus in manu hostíli, et non esset auxiliátor: vidérunt eam hostes, et derisérunt sábbata ejus.

Heth. Peccátum peccávit Jerúsalem, proptérea instábilis facta est: omnes, qui glori ficábant eam, spreverunt illam, quia vidérunt ignomíniam ejus: ipsa autem gemens convérsa est retrórsum.